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Ubezpieczenie odpowiedzialności  
za szkody w środowisku i kosztów  
wykonania zastępczego 
Dokument zawierający informacje o produkcie ubezpieczeniowym
Przedsiębiorstwo: SALTUS Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych z siedzibą w Sopocie (SALTUS TUW) ul. Władysława IV 22, 81-743 Sopot,  
Rzeczpospolita Polska, zarejestrowane w Rejestrze Przedsiębiorców prowadzonym przez Sąd Rejonowy Gdańsk-Północ w Gdańsku  
VIII Wydział Gospodarczy Krajowego Rejestru Sądowego pod numerem KRS 0000117377, NIP 1180130637

Produkt: Ubezpieczenie odpowiedzialności za szkody w środowisku i kosztów wykonania zastępczego

Pełne informacje podawane przed zawarciem umowy i informacje na temat umowy podane są w Ogólnych Warunkach Ubezpieczenia odpowiedzialności za szkody w środowisku i kosztów 
wykonania zastępczego uchwalonych w dniu 3 lutego 2026 roku przez Zarząd SALTUS TUW i mających zastosowanie do umów zawieranych od dnia 13 lutego 2026 roku (OWU) oraz w treści 
dokumentu ubezpieczenia.

Jakiego rodzaju jest to ubezpieczenie? 
Ubezpieczenie odpowiedzialności za szkody w środowisku i kosztów wykonania zastępczego zapewnia przedsiębiorcy ochronę związaną z ryzykiem wyrządzenia szkód w środowisku  
i z ryzykiem konieczności poniesienia kosztów wykonania zastępczego w związku ze zbieraniem i przetwarzaniem odpadów. Jest to ubezpieczenie z Działu II, Grupy 13 zgodnie z ustawą  
o działalności ubezpieczeniowej i reasekuracyjnej.

Co jest przedmiotem ubezpieczenia?
 Przedmiotem ubezpieczenia w ubezpieczeniu odpowiedzialności  
za szkody w środowisku:
1) odpowiedzialność administracyjna Ubezpieczonego wynikająca 

ze  spowodowania bezpośredniego zagrożenia szkodą w środowisku 
lub szkody w środowisku, włączając w to odpowiedzialność z tytułu 
roszczeń osób trzecich o zwrot poniesionych przez nie kosztów działań 
zapobiegawczych i naprawczych,

2) odpowiedzialność cywilna Ubezpieczonego względem osób trzecich 
za, będące następstwem emisji, szkody w mieniu, szkody na osobie oraz 
czyste straty finansowe.

 Przedmiotem ubezpieczenia w ubezpieczeniu kosztów wykonania 
zastępczego są koszty wykonania zastępczego powstałe w wyniku 
niewywiązania się przez Ubezpieczonego z obowiązków określonych 
w ustawie z dnia 14 grudnia 2012r. o odpadach („ustawa o odpadach”) 
wynikających z posiadanego zezwolenia na zbieranie odpadów 
lub  zezwolenia na przetwarzanie odpadów lub konieczności usunięcia 
odpadów z miejsca nieprzeznaczonego do ich magazynowania 
lub składowania.

 Zakres ochrony ubezpieczeniowej w odniesieniu do odpowiedzialności 
za szkody w środowisku może zostać rozszerzony o klauzule dodatkowe 
wymienione w Załączniku nr 1 do OWU bądź o klauzule indywidualnie 
uzgodnione w umowie ubezpieczenia. Włączona do umowy ubezpieczenia 
klauzula rozszerzająca zakres ochrony ubezpieczeniowej jest wskazana 
w dokumencie ubezpieczenia.

Sumy ubezpieczenia
 W stosunku do ubezpieczenia odpowiedzialności za szkody w środowisku 
oraz ubezpieczenia kosztów wykonania zastępczego Ubezpieczający 
wskazuje odrębne sumy ubezpieczenia, które stanowią górną granicę 
odpowiedzialności SALTUS TUW.
 W stosunku do ubezpieczenia odpowiedzialności za szkody w środowisku 
dopuszcza się wprowadzenie odrębnych limitów sumy ubezpieczenia 
dla poszczególnych miejsc składowania lub magazynowania odpadów 
w ramach jednej lokalizacji.

Jakie są ograniczenia ochrony ubezpieczeniowej?
W szczególności:
 W odniesieniu do bezpośredniego zagrożenia szkodą w środowisku 

oraz szkód w środowisku zaistniałych w gruntach własnych, zakres 
ubezpieczenia ograniczony jest dodatkowo do:
- szkód powstałych w gruntach zgłoszonych do ubezpieczenia, 

wyrządzonych przez zakład  w trakcie jego eksploatacji lub będący 
pod stałym dozorem,

- kosztów działań naprawczych w zakresie, w jakim są one niezbędne 
do przywrócenia do stanu początkowego albo przybliżonego do stanu 
początkowego, w możliwie najkrótszym czasie, jednakże z wyłączeniem 
kosztów stałych działalności Ubezpieczonego,

 SALTUS TUW nie ponosi odpowiedzialności za koszty wykonania 
zastępczego poniesione poza terytorium Rzeczypospolitej Polskiej,

 SALTUS TUW nie obejmuje ochroną ubezpieczeniową roszczeń o pokrycie 
kosztów wykonania zastępczego, jeżeli Ubezpieczony w chwili zawarcia 
umowy ubezpieczenia nie posiadał lub nie ubiegał się o wydanie 
zezwolenia właściwego organu administracji państwowej na zbieranie 
lub zezwolenia na przetwarzanie odpadów.

Gdzie obowiązuje ubezpieczenie?
 Ochrona ubezpieczeniowa obejmuje szkody / koszty wykonania zastępczego powstałe na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.
 Za opłatą dodatkowej składki ochrona ubezpieczeniowa obejmuje szkody w środowisku powstałe na terytorium pozostałych państw członkowskich Unii Europejskiej.

Czego nie obejmuje ubezpieczenie?
Ochrona ubezpieczeniowa nie obejmuje, w szczególności, odpowiedzialności 
z tytułu szkód:

 w środowisku spowodowanych przez wprowadzone do obrotu 
produkty Ubezpieczonego, w tym odpowiedzialności za szkody 
wyrządzone producentom wykorzystującym produkty pochodzące 
od Ubezpieczonego,

 będących następstwem normalnej pracy zakładu,
 wyrządzonych umyślnie przez reprezentantów Ubezpieczonego; jednakże 
z zastrzeżeniem, że za winę umyślną uważa się także świadome:
- niepodporządkowanie się: ogólnie obowiązującym przepisom prawa 

lub wydanym przez upoważnione do tego organy: zarządzeniu, 
wytycznym, zaleceniu pokontrolnemu, decyzji administracyjnej, jak też 
wyrokowi lub postanowieniu sądu,

- wykorzystywanie rzeczy: nieposiadającej ważnego atestu, certyfikatu, 
przeglądu, aprobaty lub niespełniającej norm dopuszczających 
ją do obrotu, o ile takie są wymagane przez przepisy prawa,

Zakres ubezpieczenia nie obejmuje odpowiedzialności z tytułu kosztów:
 prowadzenia pomiarów zawartości substancji w glebie, ziemi lub wodzie,
 prowadzenia monitoringu przyrodniczego różnorodności biologicznej 
i krajobrazowej,

 działań poniesionych w związku z modernizacją, prowadzoną działalnością 
prewencyjną,

 wynikających z poprawy zabezpieczeń, opracowania i oceny projektów 
działań zapobiegawczych, w tym projektów alternatywnych,

 kompensacji przyrodniczej,

SALTUS TUW nie obejmuje ochroną świadczeń ubezpieczeniowych w zakresie 
w jakim objęte są systemem ubezpieczeń obowiązkowych bez względu 
na wysokość zgłoszonego roszczenia.

SALTUS TUW nie ponosi odpowiedzialności z tytułu roszczeń o pokrycie 
kosztów wykonania zastępczego, w szczególności, w związku z/ze:

 składowaniem, zbieraniem lub przetwarzaniem azbestu oraz substancji 
lub wyrobów zawierających azbest,

 składowaniem, zbieraniem lub przetwarzaniem odpadów promieniotwór-
czych,

 emisją gazów lub pyłów wprowadzanych do atmosfery,
 składowaniem, zbieraniem lub przetwarzaniem materiałów wybuchowych 
wycofanych z użytku,

 składowaniem, zbieraniem lub przetwarzaniem odpadów obojętnych 
i innych odpadów, substancji oraz ich mieszanin lub roztworów, 
organizmów, do których nie stosuje się ustawy o odpadach,

 prowadzeniem składowiska odpadów w rozumieniu ustawy o odpadach,
 składowaniem, zbieraniem lub przetwarzaniem produktów 
zmodyfikowanych genetycznie, wynikające z użycia lub uwolnienia 
GMO (Genetically Modified Organizm, czyli organizmu genetycznie 
zmodyfikowanego),

 naruszeniem kiedykolwiek warunków pozwolenia zintegrowanego 
przez  Ubezpieczającego/Ubezpieczonego – stwierdzonym przez upraw-
nione organy.
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Co należy do obowiązków Ubezpieczonego?
W czasie trwania umowy ubezpieczenia:
− stosować się do wymogów zawartych w umowie ubezpieczenia, a także niezwłocznie poinformować SALTUS TUW o zaprzestaniu prowadzenia działalności,
− zapobiegać powstaniu szkód lub wypadków, w szczególności przez zachowanie należytej staranności oraz przestrzeganie przepisów prawa,,
− złożenie wniosku do właściwego organu o wydanie decyzji o zwrocie zabezpieczenia roszczeń w formie polisy ubezpieczeniowej:

a) jeżeli właściwy organ odmówił wydania zezwolenia na zbieranie odpadów lub zezwolenia na przetwarzanie odpadów,
b) jeżeli zezwolenie na zbieranie odpadów lub zezwolenie na przetwarzanie odpadów wygasło z powodu, o którym mowa w art. 48 pkt 4) ustawy o odpadach, albo
c) w przypadku wykonania przez Ubezpieczonego posiadacza odpadów wszystkich obowiązków związanych z usunięciem oraz zagospodarowaniem odpadów 

i usunięciem szkód w środowisku,
− niezwłocznie powiadomić SALTUS TUW, gdy zostanie wszczęte postępowanie wobec Ubezpieczającego/Ubezpieczonego w sprawie wstrzymania użytkowania instalacji 

w zakresie zbierania / przetwarzania / składowania odpadów,
− niezwłocznie powiadomić SALTUS TUW na piśmie o zmianach wszelkich okoliczności, o które SALTUS TUW pytał w formularzu lub kwestionariuszu oceny ryzyka albo w innych 

pismach przed zawarciem umowy ubezpieczenia. 

W razie zajścia wypadku Ubezpieczony jest zobowiązany:
− użyć wszelkich dostępnych mu środków w celu zapobieżenia szkodzie lub zmniejszenia rozmiarów szkody,
− niezwłocznie poinformować SALTUS TUW o zajściu wypadku nie później jednak niż w terminie 7 dni od daty uzyskania informacji o zajściu tego wypadku - za pośrednictwem 

poczty elektronicznej lub telefonicznie na adres poczty elektronicznej / pod numer telefonu wskazane na stronie www.saltus.pl,
-− starać się o ustalenie okoliczności wypadku, jego świadków i zabezpieczenie dowodów, a jeżeli nie jest sprawcą szkody – dążyć do ustalenia sprawcy,
− niezwłocznie powiadomić policję w przypadku uzasadnionego podejrzenia popełnienia przestępstwa,
− zabezpieczyć możność dochodzenia roszczeń odszkodowawczych wobec osób odpowiedzialnych za szkodę,
− umożliwić osobom upoważnionym przez SALTUS TUW dokonania ustalenia wszelkich okoliczności i przyczyn powstania szkody, wyceny rozmiaru szkody, zasadności 

roszczenia oraz udzielenia w tym celu wszelkiej pomocy i wyjaśnień,
− stosować się do zaleceń SALTUS TUW, udzielać stosownych informacji oraz niezbędnych pełnomocnictw SALTUS TUW lub osobie przez niego wskazanej, w tym 

w szczególności pełnomocnictw procesowych,
− w razie zgłoszenia roszczenia o naprawienie szkody, Ubezpieczony ma obowiązek zaniechania działań zmierzających do zaspokojenia roszczeń osoby trzeciej, ich uznania 

bądź zawarcia z nią ugody do czasu uzyskania pisemnej zgody SALTUS TUW; zaspokojenie lub uznanie przez Ubezpieczonego roszczenia osoby trzeciej bez wymaganej 
pisemnej zgody SALTUS TUW nie ma wpływu na odpowiedzialność SALTUS TUW z umowy ubezpieczenia,

− w razie wszczęcia, w  związku z wypadkiem, postępowania przygotowawczego lub  postępowania sądowego przeciwko Ubezpieczonemu, poinformować SALTUS TUW 
niezwłocznie o tym fakcie, nie później niż w terminie do 3 dni roboczych od uzyskania dokumentów wszczynających postępowanie, w celu umożliwienia SALTUS TUW 
przystąpienia do postępowania lub podjęcia bądź przygotowania innych kroków prawnych, a także doręczyć SALTUS TUW odpisy/wierzytelne kserokopie/skany wszystkich 
dokumentów otrzymanych w sprawach, o których mowa powyżej, w terminie umożliwiającym przygotowanie i skuteczne wniesienie środka odwoławczego lub podjęcie 
innych przewidzianych przepisami kroków prawnych,

− niezwłocznie (lecz nie później niż w terminie 7 dni) poinformować SALTUS TUW o wszczęciu postępowania, które może skutkować wystąpieniem wypadku o którym mowa 
w § 2 pkt 29) ppkt c) OWU, przekazać wszelkie materiały i informacje dotyczące postępowania.

Jak i kiedy należy opłacać składki?
Składka jest płatna jednorazowo w terminie określonym w umowie ubezpieczenia, jednakże na wniosek Ubezpieczającego składka może być rozłożona na raty. Terminy płatności 
kolejnych rat i ich wysokość określa się w umowie ubezpieczenia.
Składkę bądź jej poszczególne raty opłaca się przelewem na rachunek bankowy SALTUS TUW.

Kiedy rozpoczyna się i kończy ochrona ubezpieczeniowa?
Okres ubezpieczenia wskazany jest w umowie ubezpieczenia.
Okres ubezpieczenia trwa jeden rok, chyba że umowę ubezpieczenia zawarto na okres krótszy (ubezpieczenie krótkoterminowe).
Odpowiedzialność SALTUS TUW rozpoczyna się od dnia i godziny wskazanej w umowie ubezpieczenia jako początek okresu ubezpieczenia, pod warunkiem że składka 
lub jej pierwsza rata zostanie zapłacona w terminie wskazanym w umowie ubezpieczenia.
Jeżeli SALTUS TUW ponosi odpowiedzialność przed zapłaceniem składki lub jej pierwszej raty, a składka lub jej pierwsza rata nie zostanie zapłacona w terminie, SALTUS TUW 
może wypowiedzieć umowę ubezpieczenia ze skutkiem natychmiastowym i żądać zapłaty składki za okres przez który ponosił odpowiedzialność. W razie braku wypowiedzenia 
umowa ubezpieczenia wygasa z końcem okresu, na który przypadała niezapłacona składka lub rata składki.
Niezapłacenie kolejnej raty składki, w podanej przez SALTUS TUW wysokości i terminie, powoduje ustanie odpowiedzialności SALTUS TUW tylko wtedy gdy po upływie terminu 
zapłaty raty składki SALTUS TUW wezwie Ubezpieczającego do zapłaty, a rata składki nie zostanie zapłacona w terminie 7 dni od daty doręczenia wezwania. W przypadku 
uiszczenia jedynie części składki, SALTUS TUW zwróci część składki ubezpieczeniowej przypadającej za okres, w którym nie świadczyło ochrony ubezpieczeniowej.
Odpowiedzialność SALTUS TUW kończy się z upływem okresu ubezpieczenia, chyba że stosunek ubezpieczeniowy wygasł przed tym terminem.

Jak rozwiązać umowę?
Jeżeli umowę ubezpieczenia zawarto na okres przekraczający 6 miesięcy, Ubezpieczający ma prawo odstąpienia od umowy ubezpieczenia w okresie 7 dni od dnia zawarcia 
umowy ubezpieczenia. 
Na wniosek Ubezpieczającego i za zgodą SALTUS TUW, umowa ubezpieczenia może zostać rozwiązana w każdym czasie. W przypadku rozwiązania umowy ubezpieczenia przed 
upływem okresu ubezpieczenia, na jaki została zawarta, Ubezpieczającemu przysługuje zwrot składki za okres niewykorzystanej ochrony ubezpieczeniowej.
W razie ujawnienia okoliczności, która pociąga za sobą istotną zmianę prawdopodobieństwa wypadku, każda ze stron może żądać odpowiedniej zmiany wysokości składki, 
poczynając od chwili, w której zaszła ta okoliczność, nie wcześniej jednak niż od początku bieżącego okresu ubezpieczenia. W razie zgłoszenia takiego żądania druga strona 
może w terminie 14 dni wypowiedzieć umowę ubezpieczenia ze skutkiem natychmiastowym.
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Informacja o produkcie – ubezpieczenie odpowiedzialności za szkody  
w środowisku i kosztów wykonania zastępczego

Stan zgodny z Ogólnymi Warunkami Ubezpieczenia odpowiedzialności za szkody w środowisku i kosztów 

wykonania zastępczego uchwalonymi przez Zarząd SALTUS Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych  

w dniu 3 lutego 2026 roku.

1.	 Przesłanki wypłaty odszkodowania i innych świadczeń lub wartości wykupu ubezpieczenia: 

 

Ogólne Warunki Ubezpieczenia odpowiedzialności za szkody w środowisku i kosztów wykonania 

zastępczego: § 1 ust. 2; § 2; § 3; § 9 ust. 1-2, 5-9;

 

Klauzule dodatkowe: kl. 01 ust. 1-2.

2.	 Ograniczenia oraz wyłączenia odpowiedzialności zakładu ubezpieczeń uprawniające  

do odmowy wypłaty odszkodowania i innych świadczeń lub ich obniżenia: 

 

Ogólne Warunki Ubezpieczenia odpowiedzialności za szkody w środowisku i kosztów wykonania 

zastępczego: § 1 ust. 3; § 4; § 5; § 6 ust. 2; § 7 ust. 2; § 8 ust. 3; § 9 ust. 3; § 9 ust. 2-5; §9 ust. 9.

 

Klauzule dodatkowe: kl. 01 ust. 3-5.
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Postanowienia ogólne
§ 1
1.	 Na podstawie niniejszych Ogólnych Warunków Ubezpieczenia odpowiedzialności za szkody w środowisku i kosztów wykonania zastępczego, 

zwanych dalej „OWU”, SALTUS Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych, zwane dalej „Towarzystwem”, w zakresie działalności swego 
przedsiębiorstwa, zawiera umowy ubezpieczenia odpowiedzialności za szkody w środowisku oraz ubezpieczenia kosztów wykonania 
zastępczego z przedsiębiorcami, osobami prawnymi niebędącymi przedsiębiorcami i innymi jednostkami organizacyjnymi niebędącymi 
osobami prawnymi, którym ustawa przyznaje zdolność prawną, zwanymi dalej „Ubezpieczającymi”. 

2.	 Z zachowaniem postanowień § 3 ust. 5 - 10 poniżej, zakres ubezpieczenia przewidziany postanowieniami OWU może zostać 
zmodyfikowany na podstawie klauzul dodatkowych, wymienionych w Załączniku nr 1 do OWU, który stanowi integralną część OWU (dalej: 
„Klauzule Dodatkowe”), bądź na podstawie ustalonych indywidualnie postanowień umowy ubezpieczenia – na wniosek Ubezpieczającego, 
jednocześnie z zawarciem umowy ubezpieczenia lub w trakcie trwania okresu ubezpieczenia. Włączenie Klauzul Dodatkowych 
lub ustalonych indywidualnie postanowień umowy ubezpieczenia zostanie potwierdzone w dokumencie ubezpieczenia lub w aneksie 
do tego dokumentu. Ten sam tryb postępowania dotyczy innych postanowień umownych uzgodnionych przez Strony w trakcie trwania 
okresu ubezpieczenia.

3.	 Data zawarcia umowy ubezpieczenia wskazana jest w dokumencie ubezpieczenia i nie może być późniejsza, niż pierwszy dzień trwania 
ochrony ubezpieczeniowej.

Definicje
§ 2
Definicje używanych pojęć mogą odbiegać od typowego, powszechnego ich znaczenia oraz od definicji zawartych w ogólnie obowiązujących 
przepisach prawa, jak też mogą mieć wpływ na zakres udzielanej ochrony ubezpieczeniowej. Zdefiniowane pojęcie ma to samo znaczenie 
niezależnie od tego, czy użyto go w liczbie pojedynczej, czy mnogiej. 
Przyjmuje się następujące znaczenia terminów użytych w niniejszych OWU:
1)	 bezpośrednie zagrożenie szkodą w środowisku – wysokie prawdopodobieństwo wystąpienia szkody w środowisku w dającej się 

przewidzieć przyszłości,
2)	 czysta strata finansowa – szkoda niebędąca szkodą na osobie lub szkodą w mieniu, ani niewynikająca ze szkody w mieniu 

ani na osobie,
3)	 data początkowa – wskazana w umowie ubezpieczenia data wskazująca czasowy zakres ochrony ubezpieczeniowej w odniesieniu 

do momentu wystąpienia bezpośredniego zagrożenia szkodą w środowisku lub szkody w środowisku bądź emisji; w przypadku braku 
w umowie dziennej daty początkowej, za datę tą uznaje się dzień rozpoczęcia okresu ubezpieczenia w aktualnej umowie ubezpieczenia,

4)	 data retroaktywna – wskazana w umowie ubezpieczenia data, po której szkody będą objęte umową ubezpieczenia, o ile emisja 
lub  szkoda w środowisku również rozpoczęła się po dacie retroaktywnej; jeśli w dokumencie ubezpieczenia nie wskazano daty 
retroaktywnej, umowa ubezpieczenia obejmuje szkody powstałe nie wcześniej niż od daty początkowej, o ile emisja lub szkoda 
w środowisku również rozpoczęła się po dacie początkowej; 
w odniesieniu do kosztów wykonania zastępczego w związku ze zbieraniem i przetwarzaniem odpadów ochrona ubezpieczeniowa 
obejmuje wypadki wynikłe z uchybień, których Ubezpieczony dopuścił się w okresie do 3 lat poprzedzających początek okresu 
ubezpieczenia wskazany w umowie ubezpieczenia (data retroaktywna); przez uchybienia należy rozumieć działanie lub zaniechanie 
Ubezpieczonego skutkujące wydaniem ostatecznej decyzji wskazanej w pkt 29) ppkt c) poniżej,

5)	 emisja – niekontrolowane wprowadzenie do powietrza, wody, gleby lub ziemi jakichkolwiek stałych, ciekłych, gazowych lub termicznych 
substancji niebezpiecznych,

6)	 franszyza redukcyjna – określona procentowo lub kwotowo wartość redukująca łączne świadczenia ubezpieczeniowe z tytułu 
jednego wypadku,

7)	 grunty własne – wskazane w umowie ubezpieczenia grunty będące własnością lub pozostające w posiadaniu Ubezpieczonego 
na podstawie umowy najmu, dzierżawy, leasingu, użyczenia lub innego pokrewnego stosunku prawnego,

8)	 koszty działań zapobiegawczych – niezbędne i uzasadnione koszty działań podjęte w celu zapobieżenia bezpośredniemu zagrożeniu 
szkodą w środowisku lub zmniejszenia szkody w środowisku, w szczególności wyeliminowaniu lub ograniczeniu emisji,

9)	 koszty działań naprawczych – niezbędne i uzasadnione koszty poniesione w celu naprawy lub zastąpienia w równoważny sposób 
elementów przyrodniczych lub ich funkcji, które uległy szkodzie, w szczególności oczyszczanie gleby i wody, przywracanie naturalnego 
ukształtowania terenu, zalesianie, zadrzewianie lub tworzenie skupień roślinności, reintrodukcję zniszczonych gatunków, prowadzące 
do usunięcia zagrożenia dla zdrowia ludzi oraz przywracania równowagi przyrodniczej i walorów krajobrazowych na danym terenie, 

10)	 koszty wykonania zastępczego – powstałe w postępowaniu egzekucyjnym w administracji, w wyniku wykonania zastępczego 
obowiązków nałożonych na posiadacza odpadów przez uprawniony organ, koszty:
a)	 usunięcia odpadów,
b)	 zagospodarowania odpadów, łącznie z odpadami stanowiącymi pozostałości akcji gaśniczej,
c)	 usunięcia szkód w środowisku,
w zakresie objętym umową ubezpieczenia,

11)	 okres dodatkowy – dodatkowy okres zgłaszania wypadków zaistniałych w okresie ubezpieczenia, trwający:
a)	 w odniesieniu do wypadków, o których mowa w pkt 29) ppkt a)-b) poniżej – 24 miesiące bezpośrednio następujące po zakończeniu 

okresu ubezpieczenia,

Ogólne Warunki Ubezpieczenia odpowiedzialności� 
za szkody w środowisku i kosztów� 

wykonania zastępczego
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b)	 w odniesieniu do wypadku, o którym mowa w pkt 29) ppkt c) poniżej – 60 dni bezpośrednio następujących po zakończeniu okresu 
ubezpieczenia;

okres dodatkowy ma zastosowanie do umowy ubezpieczenia wyłącznie, jeżeli po zakończeniu okresu ubezpieczenia wskazanego 
w  dokumencie ubezpieczenia nie doszło do zawarcia przez lub na rzecz Ubezpieczonego nowej umowy ubezpieczenia obejmującej 
ochroną ryzyko wskazane w umowie ubezpieczenia, z Towarzystwem albo jakimkolwiek innym zakładem ubezpieczeń,

12)	 osoby trzecie – wszystkie osoby pozostające poza stosunkiem ubezpieczeniowym, w tym także osoby związane umową 
z Ubezpieczającym / Ubezpieczonym,

13)	 Poszkodowany – osoba trzecia, która poniosła szkodę,
14)	 pozwolenie zintegrowane – wydawany przez uprawniony organ dokument, określający zasady korzystania ze środowiska, który 

jest niezbędny do prowadzenia działalności w przypadku instalacji zaliczających się do grupy mogących powodować znaczne 
zanieczyszczenie poszczególnych elementów przyrodniczych albo środowiska jako całości,

15)	 pracownik – osoba zatrudniona przez Ubezpieczonego na podstawie: umowy o pracę, powołania, wyboru, mianowania, spółdzielczej 
umowy o pracę oraz umów cywilno-prawnych, z wyłączeniem osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą (nie dotyczy 
kontraktów menedżerskich); za pracownika uważa się również: praktykanta, wolontariusza, stażystę oraz pracownika tymczasowego, 
tj. osobę zatrudnioną przez agencję pracy tymczasowej, której Ubezpieczony powierzył wykonywanie określonych czynności na jego 
rzecz i pod jego kierownictwem,

16)	 produkt – każda rzecz ruchoma wytworzona, dostarczona lub w jakikolwiek inny sposób wprowadzona do obrotu przez Ubezpieczonego 
lub osoby, za które ponosi on odpowiedzialność, chociażby została ona połączona z inną rzeczą; za produkt w rozumieniu niniejszych 
OWU uważa się również energię i zwierzęta,

17)	 reprezentanci Ubezpieczonego – przedstawiciele Ubezpieczonego, za których uważa się:
a)	 w przedsiębiorstwach państwowych – dyrektora, jego zastępców,
b)	 w spółkach z ograniczoną odpowiedzialnością i spółkach akcyjnych – członków zarządu, 
c)	 w spółkach komandytowych i komandytowo-akcyjnych – komplementariuszy,
d)	 w spółkach jawnych – wspólników,
e)	 w spółkach partnerskich – partnerów lub członków zarządu,
f)	 w spółkach cywilnych – wspólników,
g)	 w spółdzielniach, wspólnotach, fundacjach, stowarzyszeniach – członków zarządu,
h)	 w odniesieniu do osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą – właściciela, dyrektorów i ich zastępców,
i)	 w odniesieniu do podmiotów, dla których ustanowiono syndyka, kuratora lub likwidatora – odpowiednio syndyka, kuratora 

lub likwidatora,
j)	 wójtów, burmistrzów, prezydentów miast oraz inne osoby powołane do reprezentacji podmiotów publicznych, w  tym jednostek 

samorządu terytorialnego, a także osoby kierujące jednostkami budżetowymi lub zakładami budżetowymi,
k)	 prokurentów,

18)	 roszczenie:
a)	 jakiekolwiek pisemne żądanie ze strony osoby trzeciej wyrażające zamiar tej osoby przypisania Ubezpieczonemu odpowiedzialności 

za szkodę objętą ubezpieczeniem,
b)	 jakikolwiek proces lub jakiekolwiek postępowanie przeciwko Ubezpieczonemu o odszkodowanie lub zwrot poniesionych kosztów,

19)	 stan początkowy – stan i funkcje środowiska oraz poszczególnych elementów przyrodniczych przed wystąpieniem szkody 
w środowisku,

20)	 szkoda – oznacza szkodę na osobie, szkodę w mieniu, czystą stratę finansową, bezpośrednie zagrożenie szkodą w środowisku 
oraz szkodę w środowisku,

21)	 szkoda na osobie – uszczerbek poniesiony wskutek śmierci, uszkodzenia ciała lub rozstroju zdrowia wraz z utraconymi korzyściami 
i innymi stratami poniesionymi w następstwie ww. zdarzeń przez osobę trzecią uprawnioną do dochodzenia  roszczeń z tytułu śmierci, 
uszkodzenia ciała lub rozstroju zdrowia, 

22)	 szkoda w mieniu – uszczerbek powstały wskutek utraty, zniszczenia lub uszkodzenia rzeczy ruchomej albo nieruchomości, a także 
utracone korzyści osoby trzeciej, które mogłaby osiągnąć, gdyby nie wystąpiły: utrata, zniszczenie lub uszkodzenie jej mienia,

23)	 szkoda w środowisku – negatywna, mierzalna zmiana stanu lub funkcji elementów przyrodniczych, oceniona w stosunku do stanu 
początkowego, która została spowodowana bezpośrednio lub pośrednio przez działalność prowadzoną przez podmiot korzystający 
ze środowiska:
a)	 w gatunkach chronionych lub chronionych siedliskach przyrodniczych, mającą znaczący negatywny wpływ na osiągnięcie 

lub utrzymanie właściwego stanu ochrony tych gatunków lub siedlisk przyrodniczych, z tym że szkoda w gatunkach chronionych 
lub  chronionych siedliskach przyrodniczych nie obejmuje uprzednio zidentyfikowanego negatywnego wpływu, wynikającego 
z działania podmiotu korzystającego ze środowiska,

b)	 w wodach, mającą znaczący negatywny wpływ na stan ekologiczny, chemiczny lub ilościowy wód,
c)	 w powierzchni ziemi, przez co rozumie się zanieczyszczenie gleby lub ziemi, w tym w szczególności zanieczyszczenie mogące 

stanowić zagrożenie dla zdrowia ludzi,
24)	 świadczenie ubezpieczeniowe – ubezpieczone koszty działań zapobiegawczych, koszty działań naprawczych, odszkodowania 

za szkodę powstałą wskutek objętego ochroną wypadku, do zapłacenia których zobowiązane jest Towarzystwo na podstawie zawartej 
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umowy ubezpieczenia oraz obowiązujących przepisów prawa; świadczenie ubezpieczeniowe nie obejmuje kosztów wykonania 
zastępczego,

25)	 Ubezpieczający – podmiot, o którym mowa w § 1 ust. 1 niniejszych OWU, który zawiera umowę ubezpieczenia na własny rachunek 
lub na rachunek Ubezpieczonego i który jest zobowiązany do zapłacenia składki ubezpieczeniowej,

26)	 Ubezpieczony – osoba fizyczna prowadząca działalność gospodarczą, osoba prawna lub jednostka organizacyjna niebędąca osobą 
prawną, objęta ochroną ubezpieczeniową w ramach umowy ubezpieczenia zawartej na podstawie niniejszych OWU,

27)	 Uprawniony – właściwy organ administracji prowadzący egzekucję poniesionych kosztów wykonania zastępczego, o którym mowa 
w art. 48a ust. 17 ustawy z dnia 14 grudnia 2012r. o odpadach („ustawa o odpadach”),

28)	 wprowadzenie produktu do obrotu – chwila faktycznej trwałej lub okresowej utraty władztwa nad produktem przez Ubezpieczonego,
29)	 wypadek:

a)	 w odniesieniu do odpowiedzialności administracyjnej - wystąpienie negatywnych skutków w środowisku lub szkód w środowisku 
oraz bezpośrednie nimi zagrożenie, włączając w to odpowiedzialność z tytułu roszczeń osób trzecich o zwrot poniesionych przez 
nie kosztów działań zapobiegawczych i naprawczych – tu wypadkiem jest powstanie konieczności poniesienia tych kosztów,

b)	 w odniesieniu do odpowiedzialności cywilnej z tytułu szkód w mieniu, na osobie, czystych strat finansowych – wniesienie roszczenia 
przeciwko Ubezpieczonemu,

c)	 w odniesieniu do kosztów wykonania zastępczego w związku ze zbieraniem i przetwarzaniem odpadów – wydanie w okresie 
ubezpieczenia ostatecznej decyzji właściwego organu prowadzącego egzekucję o przeznaczeniu środków z zabezpieczenia 
roszczeń ustanowionego na pokrycie kosztów wykonania zastępczego, na podstawie art. 48a ust. 17 ustawy o odpadach, w związku 
z niewykonaniem obowiązków nałożonych na Ubezpieczonego wynikających z:
ca)	 decyzji wydanej w trybie art. 47 ust. 2 ustawy o odpadach w zakresie wskazanym w art. 47 ust. 1 tej ustawy (tj. z wyłączeniem 

posiadacza odpadów, który uzyskał zezwolenie na przetwarzanie dla prowadzącego zakład recyklingu statków) oraz wynikającego 
z powyższej decyzji obowiązku do usunięcia odpadów i negatywnych skutków w środowisku lub szkód w środowisku w rozumieniu 
ustawy z dnia 13 kwietnia 2007r. o zapobieganiu szkodom w środowisku i ich naprawie, w ramach prowadzonej działalności 
polegającej na zbieraniu odpadów lub na przetwarzaniu odpadów, lub

cb)	 decyzji nakazującej posiadaczowi odpadów usunięcie odpadów z miejsca nieprzeznaczonego do ich składowania 
lub magazynowania w trybie art. 26 ust. 2 ustawy o odpadach, 

pod warunkiem, że w okresie ubezpieczenia Ubezpieczony lub Uprawniony zgłosił Towarzystwu fakt wydania przez właściwy organ 
wymienionej wyżej decyzji.

Przedmiot oraz zakres ubezpieczenia
§ 3
1.	 Z zastrzeżeniem postanowień ust. 2-3, przedmiotem ubezpieczenia jest:

1)	 odpowiedzialność za szkody w środowisku – to jest:
a)	 odpowiedzialność administracyjna Ubezpieczonego wynikająca ze spowodowania bezpośredniego zagrożenia szkodą 

w środowisku lub szkody w środowisku, włączając w to odpowiedzialność z tytułu roszczeń osób trzecich o zwrot poniesionych 
przez nie kosztów działań zapobiegawczych i naprawczych,

b)	 odpowiedzialność cywilna Ubezpieczonego względem osób trzecich za, będące następstwem emisji, szkody w mieniu, szkody 
na osobie oraz czyste straty finansowe.

2)	 koszty wykonania zastępczego powstałe w wyniku niewywiązania się przez Ubezpieczonego z obowiązków określonych 
w ustawie o odpadach wynikających z posiadanego zezwolenia na zbieranie odpadów lub zezwolenia na przetwarzanie odpadów 
lub konieczności usunięcia odpadów z miejsca nieprzeznaczonego do ich magazynowania lub składowania. 

2.	 Na wniosek Ubezpieczonego, przedmiotem umowy ubezpieczenia zawartej na podstawie niniejszych OWU, może być wyłącznie 
przedmiot ubezpieczenia w postaci odpowiedzialności za szkody w środowisku, opisany w ust. 1 pkt 1) powyżej; w takim przypadku 
umowa ubezpieczenia będzie dotyczyła wyłączenie wypadku, o którym mowa w § 2 pkt 29 a) i b) powyżej.

3.	 Na wniosek Ubezpieczonego, przedmiotem umowy ubezpieczenia zawartej na podstawie niniejszych OWU, może być wyłącznie 
przedmiot ubezpieczenia w  postaci kosztów wykonania zastępczego w związku ze zbieraniem i przetwarzaniem odpadów, 
opisany w ust. 1 pkt 2) powyżej; w takim przypadku umowa ubezpieczenia będzie dotyczyła wyłączenie wypadku, o którym mowa 
w § 2 pkt 29 c) powyżej.

4.	 W sytuacjach opisanych powyżej w ust. 2 i 3 składka ubezpieczeniowa ustala jest odpowiednio do przedmiotu zawieranej umowy 
ubezpieczenia, z uwzględnieniem zakresu ochrony ubezpieczeniowej i wysokości sum ubezpieczenia.

5.	 Zakres ochrony ubezpieczeniowej obejmuje:
1)	 koszty działań zapobiegawczych,
2)	 koszty działań naprawczych,
3)	 szkody w mieniu i szkody na osobie będące następstwem emisji,
4)	 czyste straty finansowe będące następstwem emisji polegające na utracie możliwości korzystania z rzeczy,
5)	 koszty wykonania zastępczego w związku ze zbieraniem i przetwarzaniem odpadów.

6.	 Zakresem ubezpieczenia objęte są koszty, o których mowa w ust. 5 pkt 1) i 2) powyżej, w odniesieniu do:
1)	 powierzchni ziemi (gruntów własnych oraz osób trzecich),
2)	 wód,
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3)	 gatunków chronionych lub chronionych siedlisk przyrodniczych, bez względu czy zostały nałożone na Ubezpieczonego decyzją 
administracyjną czy też ponosił on te koszty samodzielnie.

7.	 Z zastrzeżeniem postanowień ust. 8. poniżej, umowa ubezpieczenia obejmuje wypadki powstałe po raz pierwszy w okresie 
ubezpieczenia, z zastrzeżeniem że:
1)	 odpowiedzialność administracyjna Ubezpieczonego za spowodowanie bezpośredniego zagrożenia szkodą w środowisku lub szkody 

w środowisku, włączając w to odpowiedzialność z tytułu roszczeń osób trzecich o zwrot poniesionych przez nie kosztów działań 
zapobiegawczych i naprawczych, jest objęta ochroną tylko, o ile wypadek (zgłoszenie konieczności poniesienia ubezpieczonych 
kosztów Towarzystwu) ma miejsce w okresie ubezpieczenia lub okresie dodatkowym i wynika z bezpośredniego zagrożenia 
szkodą w środowisku lub szkody w środowisku zaistniałych w okresie ubezpieczenia lub po dacie początkowej, o ile w umowie 
ubezpieczenia ma ona zastosowanie,

2)	 odpowiedzialność cywilna Ubezpieczonego względem osób trzecich za szkody będące następstwem emisji jest objęta ochroną tylko 
jeżeli wypadek (wniesienie roszczenia przeciwko Ubezpieczonemu) zaistnieje w okresie ubezpieczenia lub okresie dodatkowym 
i jest on następstwem emisji zaistniałej w okresie ubezpieczenia lub po dacie początkowej, o ile w umowie ubezpieczenia ma ona 
zastosowanie. 

8.	 Na podstawie niniejszych OWU Towarzystwo obejmuje ochroną ubezpieczeniową ryzyko konieczności poniesienia kosztów wykonania 
zastępczego, w związku z zajściem wypadku, o którym mowa w § 2 pkt 29) ppkt c) powyżej, zaistniałego w okresie ubezpieczenia, 
pod warunkiem że Ubezpieczony lub Uprawniony w okresie ubezpieczenia lub w okresie dodatkowym zgłosił Towarzystwu fakt wydania 
przez właściwy organ ostatecznej decyzji o przeznaczeniu środków z zabezpieczenia roszczeń ustanowionego na pokrycie kosztów 
wykonania zastępczego. 

9.	 Wszystkie wypadki będące następstwem tego samego zdarzenia albo wynikające z tej samej przyczyny uważa się za jeden wypadek 
i przyjmuje się, że miały miejsce w chwili powstania pierwszego wypadku.

10.	 Zakres ochrony ubezpieczeniowej obejmuje również odpowiedzialność za szkody wyrządzone wskutek rażącego niedbalstwa.

Wyłączenia i ograniczenia odpowiedzialności
§ 4
1.	 Na podstawie niniejszych OWU Towarzystwo nie obejmuje ochroną odpowiedzialności z tytułu szkód:

1)	 na osobie wyrządzonych pracownikom Ubezpieczonego,
2)	 w środowisku spowodowanych przez wprowadzone do obrotu produkty Ubezpieczonego, w tym odpowiedzialności za szkody 

wyrządzone producentom wykorzystującym produkty pochodzące od Ubezpieczonego,
3)	 wynikających ze zdarzeń znanych, zamierzonych, lub oczekiwanych,
4)	 będących następstwem normalnej pracy zakładu,
5)	 wyrządzonych umyślnie przez reprezentantów Ubezpieczonego; jednakże z zastrzeżeniem, że za winę umyślną uważa się także 

świadome:
a)	 niepodporządkowanie się: ogólnie obowiązującym przepisom prawa lub wydanym przez upoważnione do tego organy: 

zarządzeniu, wytycznym, zaleceniu pokontrolnemu, decyzji administracyjnej, jak też wyrokowi lub postanowieniu sądu,
b)	 wykorzystywanie rzeczy: nieposiadającej ważnego atestu, certyfikatu, przeglądu, aprobaty lub niespełniającej norm 

dopuszczających ją do obrotu, o ile takie są wymagane przez przepisy prawa,
6)	 związanych z działaniami wojennymi, stanem wojennym i wyjątkowym, wojną domową, zamieszkami społecznymi, rozruchami, 

strajkami, lokautami i niepokojami społecznymi oraz aktami terroryzmu i sabotażu.
2.	 Na podstawie niniejszych OWU zakres ubezpieczenia nie obejmuje odpowiedzialności z tytułu roszczeń:

1)	 o wykonanie umów, o należyte wykonanie umów, roszczeń o zwrot świadczeń oraz kosztów poniesionych na poczet lub w celu 
wykonania umów, roszczeń wynikających z przepisów o rękojmi, niezgodności towaru z umową i gwarancji jakości, szkód w przedmiocie 
wykonanej pracy lub usłudze,

2)	 rekompensatę strat moralnych wynikających z emisji w tym będących następstwem uciążliwości zapachowych,
3.	 Na podstawie niniejszych OWU zakres ubezpieczenia nie obejmuje odpowiedzialności z tytułu kosztów:

1)	 prowadzenia pomiarów zawartości substancji w glebie, ziemi lub wodzie,
2)	 prowadzenia monitoringu przyrodniczego różnorodności biologicznej i krajobrazowej,
3)	 działań poniesionych w związku z modernizacją, prowadzoną działalnością prewencyjną,
4)	 wynikających z poprawy zabezpieczeń, opracowania i oceny projektów działań zapobiegawczych, w tym projektów alternatywnych,
5)	 kompensacji przyrodniczej.

4.	 Ponadto, na podstawie niniejszych OWU, Towarzystwo nie obejmuje ochroną:
1)	 świadczeń ubezpieczeniowych w zakresie w jakim objęte są:

a)	 systemem ubezpieczeń obowiązkowych bez względu na wysokość zgłoszonego roszczenia,
b)	 innymi ubezpieczeniami zawartymi w Towarzystwie przez, na rzecz lub na rachunek Ubezpieczonego,

2)	 czystych strat finansowych innych niż wymienione w § 3 ust. 5 pkt 4) powyżej, w tym utraty wartości, rzeczy należącej do osoby 
trzeciej nie będącej następstwem uszkodzenia lub zniszczenia tej rzeczy,

3)	 grzywien, kar umownych, kar i opłat administracyjnych, rekompensat, kar i odszkodowań o charakterze karnym, za wyjątkiem objętych 
ochroną ubezpieczeniową kosztów działań naprawczych i zapobiegawczych.
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5.	 Ponadto, zakres ubezpieczenia nie obejmuje odpowiedzialności za szkody:
1)	 za które Ubezpieczony jest odpowiedzialny wskutek umownego przejęcia lub rozszerzenia odpowiedzialności własnej ponad 

wynikającą z przepisów prawa,
2)	 wynikłe z oddziaływania energii jądrowej, skażenia radioaktywnego, promieni laserowych i maserowych oraz pola magnetycznego 

i elektromagnetycznego,
3)	 pokrywane na podstawie prawa geologicznego i górniczego lub wynikające z ruchu zakładu górniczego,
4)	 związane z azbestem lub materiałami zawierającymi azbest w jakiejkolwiek formie lub ilości,
5)	 wyrządzone przez produkty zmodyfikowane genetycznie, wynikające z użycia lub uwolnienia GMO (Genetically Modified Organizm, 

czyli organizmu genetycznie zmodyfikowanego),
6)	 spowodowane emisją wirusów, bakterii oraz grzybów,
7)	 powodujące roszczenia pomiędzy Ubezpieczonymi na podstawie tej samej umowy ubezpieczenia,
8)	 powstałe poza terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, chyba że strony umówią się inaczej, poprzez włączenie Klauzuli Dodatkowej 

nr 01 Załącznika nr 1 do niniejszych OWU,
9)	 powstałe w związku z prowadzeniem działalności nieprzyjętej do ubezpieczenia,
10)	ponoszone na podstawie decyzji administracyjnej wydanej przed okresem ubezpieczenia, nawet jeżeli w umowie ubezpieczenia 

ma zastosowanie data początkowa,
11)	o niemożliwej do ustalenia przyczynie,
12)	wynikające z historycznego zanieczyszczenia powierzchni ziemi w rozumieniu ustawy z dnia 13 kwietnia 2007r. o zapobieganiu 

szkodom w środowisku i ich naprawie.
6.	 W odniesieniu do bezpośredniego zagrożenia szkodą w środowisku oraz szkód w środowisku zaistniałych w gruntach własnych, zakres 

ubezpieczenia ograniczony jest dodatkowo do:
1)	 szkód powstałych w gruntach zgłoszonych do ubezpieczenia, wyrządzonych przez zakład w trakcie jego eksploatacji lub będący 

pod stałym dozorem,
2)	 kosztów działań naprawczych w zakresie, w jakim są one niezbędne do przywrócenia do stanu początkowego albo przybliżonego 

do stanu początkowego, w możliwie najkrótszym czasie, jednakże z wyłączeniem kosztów stałych działalności Ubezpieczonego.
7.	 Ponadto, zakres ubezpieczenia nie obejmuje kosztów działań zapobiegawczych poniesionych w związku z bezpośrednim zagrożeniem 

szkodą w środowisku, która biorąc pod uwagę wyłączenia wyszczególnione powyżej w niniejszym paragrafie, nie byłaby objęta 
zakresem ubezpieczenia.

8.	 Towarzystwo nie ponosi odpowiedzialności z tytułu roszczeń o pokrycie kosztów wykonania zastępczego w związku z/ze: 
1)	 składowaniem, zbieraniem lub przetwarzaniem azbestu oraz substancji lub wyrobów zawierających azbest,
2)	 eksploatacją obiektów jądrowych w rozumieniu ustawy z dnia 29 listopada 2000 r. Prawo atomowe,
3)	 składowaniem, zbieraniem lub przetwarzaniem odpadów promieniotwórczych,
4)	 emisją gazów lub pyłów wprowadzanych do atmosfery,
5)	 składowaniem, zbieraniem lub przetwarzaniem materiałów wybuchowych wycofanych z użytku,
6)	 emisją wirusów, bakterii lub grzybów,
7)	 składowaniem, zbieraniem lub przetwarzaniem odpadów obojętnych i innych odpadów, substancji oraz ich mieszanin lub roztworów, 

organizmów, do których nie stosuje się ustawy o odpadach,
8)	 prowadzeniem składowiska odpadów w rozumieniu ustawy o odpadach,
9)	 składowaniem, zbieraniem lub przetwarzaniem produktów zmodyfikowanych genetycznie, wynikające z użycia lub uwolnienia 

GMO (Genetically Modified Organizm, czyli organizmu genetycznie zmodyfikowanego),
10)	szkody w środowisku wynikłej na skutek zmiany położenia lub stanu wody gruntowej lub jej właściwości przepływowych,
11)	szkód, za powstanie których odpowiedzialność jest uregulowana w ustawie z dnia 9 czerwca 2011 r. - Prawo geologiczne i górnicze 

lub wynikające z ruchu zakładu górniczego,
12)	katastrofy naturalnej w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 18 kwietnia 2002 r. o stanie klęski żywiołowej,
13)	naruszeniem kiedykolwiek warunków pozwolenia zintegrowanego przez Ubezpieczającego/Ubezpieczonego – stwierdzonym 

przez uprawnione organy.
9.	 Towarzystwo nie ponosi odpowiedzialności za koszty wykonania zastępczego poniesione poza terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.
10.	 Towarzystwo nie obejmuje ochroną ubezpieczeniową roszczeń o pokrycie kosztów wykonania zastępczego, jeżeli Ubezpieczony 

w chwili zawarcia umowy ubezpieczenia nie posiadał lub nie ubiegał się o wydanie zezwolenia właściwego organu administracji 
państwowej na zbieranie lub zezwolenia na przetwarzanie odpadów.

Suma ubezpieczenia i limity odpowiedzialności Towarzystwa
§ 5
1.	 W umowie ubezpieczenia ustala się sumy ubezpieczenia, które stanowią górną granicę odpowiedzialności Towarzystwa, z zachowaniem 

poniższych zasad.
2.	 W stosunku do ubezpieczenia odpowiedzialności za szkody w środowisku oraz ubezpieczenia kosztów wykonania zastępczego 

wskazuje się odrębne sumy ubezpieczenia. 
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3.	 W stosunku do ubezpieczenia odpowiedzialności za szkody w środowisku dopuszcza się wprowadzenie odrębnych limitów 
odpowiedzialności w ramach sumy ubezpieczenia dla poszczególnych miejsc składowania lub magazynowania odpadów w ramach 
jednej lokalizacji.

4.	 Suma limitów odpowiedzialności o których mowa w ust. 3 powyżej, nie może być wyższa niż suma ubezpieczenia wskazana 
w dokumencie ubezpieczenia.

5.	 O ile umowa nie stanowi inaczej, sumy ubezpieczenia oraz limity odpowiedzialności ustala się dla jednego i wszystkich wypadków 
w okresie ubezpieczenia.

6.	 Sumy ubezpieczenia i limity, o jakich mowa powyżej, ulegają zmniejszeniu każdorazowo o kwotę wypłaconego świadczenia 
ubezpieczeniowego/kosztów wykonania zastępczego - aż do ich całkowitego wyczerpania.

7.	 Za zgodą Towarzystwa, Ubezpieczający może uzupełnić sumy ubezpieczenia, opłacając dodatkowe składki. 
8.	 W przypadku określenia sumy ubezpieczenia / limitu odpowiedzialności o których mowa w ust. 3 powyżej w walucie obcej, wielkości 

te przelicza się na złote polskie według bieżących kursów średnich walut obcych w złotych ogłaszanych przez Prezesa NBP, z dnia 
zawarcia umowy ubezpieczenia.

Dzień płatności składki 
Brak opłacenia kolejnej raty składki

§ 6
1.	 Za dzień płatności składki (dzień zapłaty) uważa się datę autoryzacji płatności on-line, dzień dokonania zlecenia przelewu lub złożenia 

polecenia zapłaty w banku lub w urzędzie pocztowym na właściwy rachunek bankowy Towarzystwa, pod warunkiem że na rachunku 
Ubezpieczającego znajdowała się wystarczająca ilość środków pozwalająca na zrealizowanie zlecenia. W razie niespełnienia warunku, 
o którym mowa w zdaniu poprzedzającym, za dzień zapłaty uznaje się dzień wpływu pełnej kwoty składki lub raty składki na rachunek 
bankowy Towarzystwa. Składkę ubezpieczeniową/ratę tej składki uznaje się za opłaconą, o ile została ona zapłacona w pełnej wysokości 
wynikającej z umowy ubezpieczenia. 

2.	 W razie opłacania składki w ratach, niezapłacenie kolejnej raty składki w podanej przez Towarzystwo wysokości i terminie, powoduje 
ustanie odpowiedzialności Towarzystwa tylko wtedy, gdy po upływie terminu zapłaty raty składki, Towarzystwo wezwie Ubezpieczającego 
do zapłaty, a rata składki nie zostanie zapłacona w terminie 7 dni od daty doręczenia wezwania. W przypadku uiszczenia jedynie 
części składki, Towarzystwo zwróci część składki ubezpieczeniowej przypadającej za okres, w którym nie świadczyło ochrony 
ubezpieczeniowej.

Obowiązki Ubezpieczającego/Ubezpieczonego w trakcie trwania umowy ubezpieczenia
§ 7
1.	 W okresie ubezpieczenia Ubezpieczający/Ubezpieczony jest zobowiązany:

1)	 stosować się do wymogów zawartych w umowie ubezpieczenia, a także niezwłocznie poinformować Towarzystwo o zaprzestaniu 
prowadzenia działalności,

2)	 zapobiegać powstaniu szkód lub wypadków, w szczególności przez zachowanie należytej staranności oraz przestrzeganie przepisów 
prawa,

3)	 do złożenia wniosku do właściwego organu o wydanie decyzji o zwrocie zabezpieczenia roszczeń w formie polisy ubezpieczeniowej:
a)	 jeżeli właściwy organ odmówił wydania zezwolenia na zbieranie odpadów lub zezwolenia na przetwarzanie odpadów,
b)	 jeżeli zezwolenie na zbieranie odpadów lub zezwolenie na przetwarzanie odpadów wygasło z powodu, o którym mowa 

w art. 48 pkt 4) ustawy o odpadach, albo
c)	 w przypadku wykonania przez Ubezpieczonego posiadacza odpadów wszystkich obowiązków związanych z usunięciem 

oraz zagospodarowaniem odpadów i usunięciem szkód w środowisku,
4)	 niezwłocznie powiadomić Towarzystwo, gdy zostanie wszczęte postępowanie wobec Ubezpieczającego/Ubezpieczonego w sprawie 

wstrzymania użytkowania instalacji w zakresie zbierania / przetwarzania / składowania odpadów, 
5)	 niezwłocznie powiadomić Towarzystwo na piśmie o zmianach wszelkich okoliczności, o  które Towarzystwo pytało w  formularzu 

lub kwestionariuszu oceny ryzyka albo w innych pismach przed zawarciem umowy ubezpieczenia; jeżeli Ubezpieczający zawiera umowę 
ubezpieczenia przez przedstawiciela, obowiązek wskazany powyżej ciąży również na przedstawicielu i obejmuje zmiany okoliczności 
jemu znane; w przypadku naruszenia powyższych obowiązków, Towarzystwo nie ponosi odpowiedzialności za skutki okoliczności, 
o których nie zostało poinformowane; jeżeli do naruszenia doszło z winy umyślnej, w razie wątpliwości przyjmuje się, że wypadek 
przewidziany umową ubezpieczenia i jego następstwa są skutkiem okoliczności, o których mowa w zdaniu poprzedzającym.

2.	 W przypadku naruszenia z winy umyślnej obowiązków wynikających z ust. 1 pkt 1), 2), 4) i 5) powyżej Towarzystwo odmawia wypłaty 
świadczenia ubezpieczeniowego za szkody powstałe z tego powodu. 

3.	 Jeżeli podstawą do obliczenia składki jest obrót lub inna zmienna wartość, Ubezpieczający obowiązany jest w terminie do 90 dni 
po zakończeniu okresu ubezpieczenia podać do wiadomości Towarzystwa rzeczywiste wartości osiągnięte w tym czasie, w celu 
ostatecznego rozliczenia składki ubezpieczeniowej.
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Obowiązki Ubezpieczonego w razie zajścia wypadku 
§ 8
1.	 Ubezpieczony zobowiązany jest niezwłocznie poinformować Towarzystwo o zajściu wypadku nie później jednak niż w terminie 7 dni 

od daty uzyskania informacji o zajściu tego wypadku - za pośrednictwem poczty elektronicznej lub telefonicznie na adres poczty 
elektronicznej / pod numer telefonu wskazane na stronie www.saltus.pl. W przypadku zgłoszenia Ubezpieczonemu przez osobę trzecią 
roszczenia (dodatkowych roszczeń) związanych z wypadkiem w terminie późniejszym, Ubezpieczony jest obowiązany powiadomić 
o  tym Towarzystwo (w formie wskazanej w zdaniu poprzedzającym) najpóźniej w terminie 7 dni od daty zgłoszenia roszczenia, 
w  każdym przypadku przedkładając wszelkie niezbędne dokumenty dotyczące okoliczności, rodzaju i rozmiaru szkody. W razie 
ustnego zgłoszenia wypadku Towarzystwu, Ubezpieczony jest zobowiązany do potwierdzenia tego zgłoszenia w formie i zakresie 
wskazanej w zdaniach poprzedzających, w terminie 7 dni od daty ustnego zgłoszenia. W razie naruszenia przez Ubezpieczonego z winy 
umyślnej lub rażącego niedbalstwa ww. obowiązków, Towarzystwo może odpowiednio zmniejszyć świadczenie ubezpieczeniowe, jeżeli 
naruszenie tych obowiązków przyczyniło się do zwiększenia szkody lub uniemożliwiło ustalenie Towarzystwu okoliczności i skutków 
wypadku.

2.	 Ponadto, w razie zajścia wypadku, o którym mowa w § 2 pkt 29) ppkt. a) – b) powyżej, Ubezpieczony jest zobowiązany:
1)	 użyć wszelkich dostępnych mu środków w celu zapobieżenia szkodzie lub zmniejszenia rozmiarów szkody; jeżeli Ubezpieczony z winy 

umyślnej lub rażącego niedbalstwa nie zastosował środków określonych powyżej, Towarzystwo jest wolne od odpowiedzialności 
za szkody powstałe z tego powodu;

2)	 starać się o ustalenie okoliczności wypadku, jego świadków i zabezpieczenie dowodów, a jeżeli nie jest sprawcą szkody – dążyć 
do ustalenia sprawcy;

3)	 niezwłocznie powiadomić policję w przypadku uzasadnionego podejrzenia popełnienia przestępstwa;
4)	 podjąć aktywną współpracę z Towarzystwem w celu skutecznego dochodzenia przez Towarzystwo roszczeń odszkodowawczych 

(regresowych) od  osób odpowiedzialnych za  szkodę, w  tym udzielania niezbędnych wyjaśnień, oraz  dostarczenia niezbędnych 
dokumentów oraz zabezpieczenia możliwości dochodzenia roszczeń odszkodowawczych (regresowych) od osób odpowiedzialnych 
za szkodę;

5)	 umożliwić osobom upoważnionym przez Towarzystwo dokonania ustalenia wszelkich okoliczności i przyczyn powstania szkody, 
wyceny rozmiaru szkody, zasadności roszczenia oraz udzielenia w tym celu wszelkiej pomocy i wyjaśnień i podjąć aktywną współpracę 
z Towarzystwem w ww. zakresie; 

6)	 stosować się do zaleceń Towarzystwa, udzielać stosownych informacji oraz niezbędnych pełnomocnictw Towarzystwu lub osobie 
przez niego wskazanej, w tym w szczególności pełnomocnictw procesowych;

7)	 w razie zgłoszenia roszczenia o naprawienie szkody, Ubezpieczony ma obowiązek zaniechania działań zmierzających do zaspokojenia 
roszczeń osoby trzeciej, ich uznania bądź zawarcia z nią ugody do czasu uzyskania pisemnej zgody Towarzystwa; zaspokojenie 
lub  uznanie przez Ubezpieczonego roszczenia osoby trzeciej bez wymaganej pisemnej zgody Towarzystwa nie ma wpływu 
na odpowiedzialność Towarzystwa z umowy ubezpieczenia;

8)	 w  razie wszczęcia, w   związku z  wypadkiem, postępowania przygotowawczego lub   postępowania sądowego przeciwko 
Ubezpieczonemu, poinformować Towarzystwo niezwłocznie o tym fakcie, nie później niż w terminie do 3 dni roboczych od uzyskania 
dokumentów wszczynających postępowanie, w celu umożliwienia Towarzystwu przystąpienia do postępowania lub podjęcia bądź 
przygotowania innych kroków prawnych, a także doręczyć Towarzystwu odpisy/wierzytelne kserokopie/skany wszystkich dokumentów 
otrzymanych w  sprawach, o  których mowa powyżej, w  terminie umożliwiającym przygotowanie i  skuteczne wniesienie środka 
odwoławczego lub podjęcie innych przewidzianych przepisami kroków prawnych. 

3.	 W razie naruszenia przez Ubezpieczonego z winy umyślnej lub rażącego niedbalstwa obowiązków określonych w ust. 2 pkt 2), pkt 6) 
i pkt 8), Towarzystwo może odpowiednio zmniejszyć świadczenie ubezpieczeniowe, jeżeli naruszenie tych obowiązków przyczyniło się 
do zwiększenia szkody lub uniemożliwiło ustalenie Towarzystwu okoliczności i skutków wypadku, o którym mowa w §2 pkt 29) ppkt a) 
i b) powyżej. Towarzystwo może również podnieść przeciwko Ubezpieczonemu zarzuty wynikające z art. 82 Kodeksu postępowania 
cywilnego. Dodatkowo, jeżeli przeciwko Ubezpieczonemu zostało wszczęte postępowanie sądowe w związku z powstałą szkodą, 
a Ubezpieczony nie dopełnił ww. obowiązków, Towarzystwo nie pokrywa kosztów procesu i odsetek zasądzonych od Ubezpieczonego.

4.	 Poza obowiązkiem poinformowania Towarzystwa o zajściu wypadku, Ubezpieczony zobowiązany jest niezwłocznie (lecz nie później 
niż w terminie 7 dni) poinformować Towarzystwo o wszczęciu postępowania, które może skutkować wystąpieniem wypadku, o którym 
mowa w § 2 pkt 29) ppkt c) powyżej oraz przekazać wszelkie materiały i informacje dotyczące tego postępowania. 

5.	 Ubezpieczający obowiązany jest do dostarczenia dokumentów niezbędnych do rozpatrzenia roszczenia o pokrycie kosztów wykonania 
zastępczego. Ubezpieczający ma obowiązek udostępnić inne dokumenty, które Towarzystwo uzna za niezbędne do rozpatrzenia 
roszczenia o pokrycie kosztów wykonania zastępczego. 

Ustalenie rozmiaru szkody i wysokości świadczenia ubezpieczeniowego / pokrycia 
kosztów wykonania zastępczego – obowiązki Towarzystwa

§ 9
1.	 W granicach udzielonej ochrony Towarzystwo ma obowiązek dokonania oceny sytuacji faktycznej i prawnej oraz podjęcia decyzji 

o uznaniu roszczenia i wypłacie świadczenia ubezpieczeniowego / pokrycia kosztów wykonania zastępczego albo prowadzeniu obrony 
Ubezpieczającego przed niezasadnym roszczeniem lub decyzją administracyjną.



OW/51/2602/NIK/3

8/12

2.	 Z zachowaniem postanowień ust. 8-9 poniżej, świadczenie ubezpieczeniowe / pokrycie kosztów wykonania zastępczego wypłacane 
jest w kwocie odpowiadającej rozmiarowi szkody/poniesionym kosztom wykonania zastępczego, w zakresie określonym w umowie 
ubezpieczenia potwierdzonej dokumentem ubezpieczenia, przy uwzględnieniu potrącenia franszyzy redukcyjnej w wysokości ustalonej 
w umowie ubezpieczenia (o ile znajduje zastosowanie), do wysokości sumy ubezpieczenia oraz limitów określonych w dokumencie 
ubezpieczenia. W przypadku określenia sumy ubezpieczenia / limitów określonych w dokumencie ubezpieczenia w walucie obcej 
świadczenie ubezpieczeniowe przelicza się na złote polskie według bieżących kursów średnich walut obcych w złotych ogłaszanych 
przez Prezesa NBP, z dnia zawarcia umowy ubezpieczenia. 

3.	 Jeżeli suma świadczeń ubezpieczeniowych należnych wszystkim poszkodowanym, po potrąceniu franszyzy redukcyjnej przekracza 
wysokość dostępnej sumy ubezpieczenia, Towarzystwo wypłaca świadczenie każdemu z poszkodowanych w proporcji odpowiadającej 
stosunkowi tej sumy ubezpieczenia do sumy należnych świadczeń ubezpieczeniowych.

4.	 W przypadku szkód, do których mogą mieć zastosowanie co najmniej dwie różne franszyzy redukcyjne, świadczenie ubezpieczeniowe 
wypłacane jest z uwzględnieniem wyższej z nich.

5.	 W każdym czasie Towarzystwo ma prawo wypłacić świadczenie ubezpieczeniowe/ pokryć koszty wykonania zastępczego w wysokości 
sumy ubezpieczenia lub mniejszej sumy, która pokryje szkody/koszty, zwalniając się z obowiązku dalszego prowadzenia obrony. 

6.	 Towarzystwo pokrywa także:
1)	 koszty wynagrodzenia rzeczoznawców powołanych za uprzednią pisemną zgodą Towarzystwa w celu ustalenia okoliczności 

lub rozmiaru szkody,
2)	 niezbędne koszty obrony w postępowaniu prowadzonym na polecenie Towarzystwa lub za jego zgodą; jeżeli w wyniku wypadku 

objętego ochroną ubezpieczeniową zostanie przeciwko osobom objętym ubezpieczeniem wszczęte postępowanie administracyjne 
lub cywilne, Towarzystwo pokrywa koszty obrony, jeżeli zażądało powołania pełnomocnika lub wyraziło zgodę na pokrycie tych 
kosztów, 

3)	 niezbędne koszty działań podjętych przez Ubezpieczonego po wystąpieniu wypadku w celu zapobieżenia szkodzie lub zmniejszenia 
jej rozmiarów, jeżeli środki te były właściwe, chociażby okazały się bezskuteczne.

7.	 Kosztów, o których mowa w ust. 6 powyżej Towarzystwo nie pokrywa, jeżeli z okoliczności wynika, że szkoda nie jest objęta ochroną 
ubezpieczeniową.

8.	 Zwrot kosztów, o których mowa w ust. 6 powyżej, nie jest pomniejszany o franszyzę redukcyjną.
9.	 Wysokość kosztów wykonania zastępczego ustalana jest w oparciu o wydaną w tym przedmiocie ostateczną decyzję administracyjną, 

nie więcej jednak niż do wysokości faktycznie poniesionych kosztów wykonania zastępczego.
10.	 Za koszty, o których mowa w ust. 6 i ust. 9 powyżej, Towarzystwo odpowiada w granicach wskazanych w umowie ubezpieczenia sum 

ubezpieczenia.

Postępowanie w sprawie roszczeń ubezpieczeniowych 
Wypłata świadczenia ubezpieczeniowego / pokrycia kosztów wykonania zastępczego

§ 10
1.	 W terminie 7 dni od dnia otrzymania zawiadomienia o szkodzie/wypadku, Towarzystwo informuje o tym Ubezpieczającego/

Ubezpieczonego, o ile nie są osobami występującymi z zawiadomieniem oraz podejmuje postępowanie dotyczące ustalenia 
stanu faktycznego wypadku, zasadności zgłoszonych roszczeń i wysokości świadczenia ubezpieczeniowego/kosztów wykonania 
zastępczego. Towarzystwo informuje osobę występującą z roszczeniem, w formie pisemnej lub drogą elektroniczną (jeżeli osoba 
występująca z powyższym roszczeniem wyrazi na to zgodę), o wykazie dokumentów niezbędnych do ustalenia odpowiedzialności 
Towarzystwa oraz procedurze składania i rozpatrywania reklamacji.

2.	 Towarzystwo wypłaca świadczenie ubezpieczeniowe/pokrywa koszty wykonania zastępczego w terminie 30 dni, licząc od daty 
zgłoszenia roszczenia.

3.	 Gdyby wyjaśnienie, w terminie wskazanym w ust. 2, okoliczności koniecznych do ustalenia odpowiedzialności Towarzystwa lub wysokości 
świadczenia ubezpieczeniowego okazało się niemożliwe, świadczenie ubezpieczeniowe wypłacane jest w terminie 14 dni od dnia, 
w którym przy zachowaniu należytej staranności, wyjaśnienie tych okoliczności było możliwe. W takiej sytuacji bezsporna część 
świadczenia ubezpieczeniowego wypłacana jest w terminie określonym w ust. 2. powyżej.

4.	 Jeżeli w terminie określonym w ust. 2 nie zostanie wypłacone świadczenie ubezpieczeniowe, Towarzystwo zawiadamia osobę 
występującą z roszczeniem oraz Ubezpieczonego (w przypadku umowy zawartej na cudzy rachunek, o ile Ubezpieczony nie jest osobą 
występującą z roszczeniem o wypłatę odszkodowania), o przyczynach niemożności zaspokojenia ich roszczeń w całości lub w części.

5.	 Jeżeli świadczenie ubezpieczeniowe z tytułu zgłoszonego roszczenia nie przysługuje lub przysługuje w innej wysokości, niż określona 
w zgłoszonym roszczeniu, Towarzystwo zawiadomi o tym, w terminach określonych w ust. 2-3, osobę występującą z  roszczeniem 
oraz  Ubezpieczonego (w przypadku umowy zawartej na  cudzy rachunek, o ile Ubezpieczony nie jest osoba występującą 
z roszczeniem), wskazując na okoliczności oraz podstawę prawną uzasadniającą całkowitą lub częściową odmowę wypłaty świadczenia 
ubezpieczeniowego oraz poinformuje o możliwości dochodzenia roszczeń na drodze sądowej.

6.	 Towarzystwo udostępnia, na wniosek Ubezpieczającego, Ubezpieczonego bądź uprawnionego do odbioru świadczenia 
ubezpieczeniowego/Uprawnionego, informacje i dokumenty, zgromadzone w celu ustalenia odpowiedzialności Towarzystwa 
lub wysokości świadczenia ubezpieczeniowego/kosztów wykonania zastępczego. Osoby te mogą żądać pisemnego potwierdzenia 
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przez Towarzystwo udostępnionych informacji, a także sporządzenia na swój koszt kserokopii dokumentów i potwierdzenia ich zgodności 
z oryginałem przez Towarzystwo. Towarzystwo, na wniosek wyżej wskazanych osób, udostępni informacje i  dokumenty w postaci 
elektronicznej.

Regres ubezpieczeniowy
§ 11
1.	 Z dniem wypłaty świadczenia ubezpieczeniowego, roszczenie Ubezpieczającego lub Ubezpieczonego do osoby trzeciej odpowiedzialnej 

za szkodę / osobie trzeciej odpowiedzialnej za wystąpienie konieczności poniesienia kosztów wykonania zastępczego wynikających 
z decyzji, o których mowa w § 2 pkt 29) ppkt c) niniejszych OWU, przechodzi z mocy prawa na Towarzystwo do wysokości zapłaconego 
świadczenia ubezpieczeniowego/poniesionych kosztów wykonania zastępczego. Jeżeli Towarzystwo pokryło tylko część szkody, 
Ubezpieczonemu przysługuje, co do pozostałej części, pierwszeństwo zaspokojenia przed roszczeniem Towarzystwa.

2.	 Ubezpieczony zobowiązany jest dostarczyć Towarzystwu wszelkie dokumenty oraz przekazać informacje i dokonać czynności 
niezbędnych dla skutecznego dochodzenia praw przez Towarzystwo wobec osób odpowiedzialnych za szkodę.

3.	 Jeżeli Ubezpieczony, bez zgody Towarzystwa, zrzekł się roszczenia przeciwko osobie odpowiedzialnej za szkodę lub je ograniczył, 
Towarzystwo może odmówić wypłaty świadczenia ubezpieczeniowego odpowiednio: w całości lub w części. Jeżeli zrzeczenie 
się lub  ograniczenie roszczenia zostało ujawnione po wypłacie świadczenia ubezpieczeniowego, Towarzystwo może żądać 
od Ubezpieczonego zwrotu odpowiednio: całości lub części świadczenia ubezpieczeniowego.

Wygaśnięcie stosunku ubezpieczeniowego
§ 12
1.	 O ile umowę ubezpieczenia zawarto na okres przekraczający 6 miesięcy, Ubezpieczający ma prawo odstąpienia od umowy w terminie 

7 dni od dnia zawarcia umowy. Odstąpienie od umowy ubezpieczenia nie zwalnia Ubezpieczającego z obowiązku zapłacenia składki 
ubezpieczeniowej za okres, w jakim Towarzystwo udzielało ochrony ubezpieczeniowej.

2.	 Na wniosek Ubezpieczającego i za zgodą Towarzystwa, umowa ubezpieczenia może zostać rozwiązana w każdym czasie. W przypadku 
rozwiązania umowy ubezpieczenia przed upływem okresu ubezpieczenia, na jaki została zawarta, Ubezpieczającemu przysługuje 
zwrot składki za okres niewykorzystanej ochrony ubezpieczeniowej.

3.	 Umowa ubezpieczenia wygasa z chwilą wyczerpania się sumy ubezpieczenia zgodnie z § 5 ust. 6.

Postanowienia końcowe
§ 13
1.	 Wypowiedzenia, odstąpienia oraz wszelkie inne zawiadomienia, oświadczenia i wnioski Towarzystwa, Ubezpieczającego 

i  Ubezpieczonego lub innej osoby uprawnionej do odbioru świadczenia ubezpieczeniowego/ Uprawnionego, powinny być 
kierowane na piśmie, przesyłką pocztową, na adresy odpowiednio: siedziby Towarzystwa, na adresy do korespondencji wskazane 
przez Ubezpieczającego, Ubezpieczonego lub innej osoby uprawnionej do odbioru świadczenia ubezpieczeniowego/Uprawnionego, 
albo w innej formie odrębnie uzgodnionej.

2.	 Towarzystwo, Ubezpieczający oraz Ubezpieczony zobowiązani są do powiadamiania się wzajemnie o zmianie swojego adresu siedziby.
3.	 Ubezpieczający, Ubezpieczony lub osoba uprawniona do świadczenia lub odszkodowania, lub spadkobierca posiadający interes prawny 

w  ustaleniu odpowiedzialności lub spełnieniu świadczenia z umowy ubezpieczenia, mający zastrzeżenia dotyczące świadczonych 
przez Towarzystwo usług lub wykonywanej przez nie działalności, mają prawo składania reklamacji do Towarzystwa:
1)	 na piśmie:

a)	 w postaci papierowej – osobiście, w naszej siedzibie lub w dowolnej jednostce organizacyjnej zajmującej się obsługą klientów albo 
przesyłką pocztową, albo nadanej w placówce podmiotu zajmującego się doręczaniem korespondencji na terenie Unii Europejskiej 
na adres: SALTUS Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych, ul. Władysława IV 22, 81-743 Sopot, 

b)	 w postaci elektronicznej – wysyłając formularz elektroniczny znajdujący się na stronie internetowej www.saltus.pl albo na adres 
do doręczeń elektronicznych: AE:PL-90465-87871-EUWAE-31 zgodnie z ustawą o doręczeniach elektronicznych,

2)	 ustnie – telefonicznie, dzwoniąc pod numer: 58 770 36 90 albo osobiście do protokołu podczas wizyty w naszej siedzibie lub dowolnej 
jednostce zajmującej się obsługą klientów.

4.	 Na żądanie zgłaszającego reklamację Towarzystwo potwierdzi fakt jej złożenia – na piśmie, na podany adres korespondencyjny 
lub elektronicznie na adres mailowy wskazany w reklamacji. 

5.	 Reklamacja powinna zawierać:
1)	 imię, nazwisko, adres i numer telefonu kontaktowego osoby zgłaszającej reklamację,
2)	 numer dokumentu ubezpieczenia,
3)	 przedmiot reklamacji,
4)	 uzasadnienie reklamacji z podaniem ewentualnych dowodów.
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6.	 Odpowiedzi na reklamację Towarzystwo udzieli nie później niż w terminie 30 dni od dnia jej wpływu. Po rozpatrzeniu reklamacji 
stanowisko Towarzystwa zostanie przedstawione na piśmie:
1)	 w postaci elektronicznej - w przypadku gdy zgłaszający reklamację złożył ją na piśmie w postaci elektronicznej, chyba że zgłaszający 

reklamację wniósł o udzielenie odpowiedzi na piśmie w postaci papierowej,
2)	 w postaci papierowej - w przypadku gdy zgłaszający reklamację złożył ją na piśmie w postaci papierowej, chyba że zgłaszający 

reklamację wniósł o udzielenie odpowiedzi na piśmie w postaci elektronicznej,
3)	 w postaci papierowej albo elektronicznej, zgodnie z wnioskiem zgłaszającego reklamację - w przypadku gdy zgłaszający reklamację 

złożył ją ustnie.
7.	 W przypadku, o którym mowa w ust. 6 pkt 1), odpowiedź jest udzielana:

1)	 z wykorzystaniem środka komunikacji elektronicznej, za pomocą którego zgłaszający złożył reklamację, albo innego wskazanego 
przez zgłaszającego reklamację środka komunikacji elektronicznej - w przypadku gdy reklamacja została złożona przez zgłaszającego 
z wykorzystaniem środka komunikacji elektronicznej;

2)	 na adres do doręczeń elektronicznych zgłaszającego reklamację, o którym mowa w art. 2 pkt 1 ustawy z dnia 18 listopada 2020 r. 
o doręczeniach elektronicznych, wpisany do bazy adresów elektronicznych, o której mowa w art. 25 tej ustawy - w przypadku gdy 
reklamacja została wysłana przez zgłaszającego reklamację na adres do doręczeń elektronicznych.

8.	 W szczególnie skomplikowanych przypadkach, uniemożliwiających rozpatrzenie reklamacji i udzielenie odpowiedzi w terminie 30 dni 
od dnia jej wpływu, Towarzystwo poinformuje Ubezpieczającego, Ubezpieczonego lub osobę zgłaszającą reklamację o przyczynie 
opóźnienia, okolicznościach, które muszą zostać ustalone dla rozpatrzenia reklamacji oraz o przewidywanym terminie udzielenia 
odpowiedzi. Łączny czas rozpatrzenia reklamacji i udzielenia odpowiedzi nie może być dłuższy niż 60 dni od daty wpływu reklamacji.

9.	 Jeżeli Ubezpieczający, Ubezpieczony lub osoba uprawniona do świadczenia ubezpieczeniowego lub odszkodowania, lub spadkobierca 
posiadający interes prawny w ustaleniu odpowiedzialności lub spełnieniu świadczenia z umowy ubezpieczenia, nie zgadza się 
z odpowiedzią Towarzystwa na reklamację, może zwrócić się o  pomoc do Miejskich i Powiatowych Rzeczników Konsumenta 
oraz Rzecznika Finansowego.

10.	 Właściwym dla Towarzystwa podmiotem uprawnionym do prowadzenia postępowania w sprawie pozasądowego rozwiązywania sporów 
konsumenckich w rozumieniu ustawy z dnia 23 września 2016 roku o pozasądowym rozwiązywaniu sporów konsumenckich jest 
Rzecznik Finansowy. Informacje dotyczące podmiotu uprawnionego dostępne są na stronie internetowej: http://rf.gov.pl/

11.	 Towarzystwo podlega nadzorowi Komisji Nadzoru Finansowego.
12.	 Powództwo o roszczenia wynikające z umowy ubezpieczenia można wytoczyć według przepisów o właściwości ogólnej albo przed 

sąd właściwy dla siedziby Ubezpieczającego, Ubezpieczonego lub osoby uprawnionej z umowy ubezpieczenia. Powództwo można 
wytoczyć również przed sąd właściwy dla miejsca zamieszkania spadkobiercy Ubezpieczonego lub spadkobiercy osoby uprawnionej 
z umowy ubezpieczenia.

13.	 Prawem właściwym dla umowy ubezpieczenia jest prawo polskie.
14.	 W sprawach nieuregulowanych niniejszymi OWU, mają zastosowanie powszechnie obowiązujące przepisy polskiego prawa.
15.	 Niniejsze Ogólne Warunki Ubezpieczenia zostały uchwalone w dniu 3 lutego 2026 roku przez Zarząd SALTUS Towarzystwa Ubezpieczeń 

Wzajemnych z siedzibą w Sopocie i mają zastosowanie do umów ubezpieczenia zawieranych od dnia 13 lutego 2026 roku.

Robert Łoś
Prezes Zarządu

Grzegorz Buczkowski
Wiceprezes Zarządu

Anna Gołąbek
Wiceprezes Zarządu

Mariusz Czajka
Wiceprezes Zarządu
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Załącznik nr 1 
do Ogólnych Warunków Ubezpieczenia odpowiedzialności za szkody  
w środowisku i kosztów wykonania zastępczego (OWU)

Wykaz klauzul dodatkowych

Nr	 Tytuł

1.	 Włączenie szkód w środowisku powstałych na terytorium pozostałych państw członkowskich  

	 Unii Europejskiej.
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Klauzula nr 01
Włączenie szkód w środowisku powstałych na terytorium pozostałych państw członkowskich Unii Europejskiej 

1.	 Z zachowaniem pozostałych, niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień OWU, częściowo odmiennie niż stanowi § 4 ust. 5 
pkt 8) OWU, strony postanowiły rozszerzyć zakres ubezpieczenia o szkody w środowisku powstałe na terytorium pozostałych państw 
członkowskich Unii Europejskiej (dalej UE).

	2.	 W odniesieniu do zdarzeń rodzących odpowiedzialność na podstawie prawa innego kraju członkowskiego UE niż prawo 
polskie, zakres odpowiedzialności Ubezpieczonego ustalany jest zgodnie z postanowieniami dyrektywy 2004/35/WE  
Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 21 kwietnia 2004 r. w sprawie odpowiedzialności za środowisko w odniesieniu do zapobiegania 
i zaradzania szkodom wyrządzonym środowisku naturalnemu (Dz. Urz. L 143, 30.04.2004, P. 0056-0075), nawet jeśli prawo 
to przewiduje surowsze zasady odpowiedzialności.

3.	 Z ochrony ubezpieczeniowej wyłączone są w każdym przypadku koszty lub roszczenia w zakresie, w jakim są one objęte systemem 
ubezpieczeń obowiązkowych państw członkowskich UE. Powyższe wyłączenie ma zastosowanie bez względu na wysokość sumy 
gwarancyjnej/sumy ubezpieczenia w ubezpieczeniu obowiązkowym.

4.	 Odpowiedzialność Towarzystwa za szkody, o których mowa w ust. 1, ograniczona jest do wysokości limitu ustalonego w umowie 
ubezpieczenia. 

5.	 Dla szkód określonych w ust. 1 wprowadza się w umowie ubezpieczenia franszyzę redukcyjną.
6.	 Za rozszerzenie zakresu ubezpieczenia w sposób określony w ust. 1 Ubezpieczający opłaci dodatkową składkę określoną w umowie 

ubezpieczenia.

Dbamy o bezpieczeństwo.saltus.pl
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